para a Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos - 
SEIRDH.
Dotação orçamentária PTRES: 398338; NATUREZA DE DESPESA: 339140; 
PLANO INTERNO: 4120008338C FONTE: 01 500 0000 01 DETALHAMENTO: 
000000 AÇÃO: 293274.
Valor Global do Contrato: R$ 106.038,36 (cento e seis mil e trinta e oito, 
trinta e seis centavos) anual.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 29 de novembro de 2024.
Jarbas Vasconcelos do Carmo

[...]

UNIÃO COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 40.700.997/0001 -07
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 33101
Programa de trabalho: 14.122.1297.8338
Fonte 01500000001, 01501000001, 01759000055, 02759000055, 
02500000001
Natureza de despesa: 339030
VALOR GLOBAL: R$ 5.990,00 (cinco mil novecentos e noventa reais).
VIGÊNCIA: 29/11/2024 até 28/11/2025.
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2024.
ORDENADORA DE DESPESAS: THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR.

Protocolo: 1148115

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 624/2024-SEMU, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das

[...]

– CPV, para contratar as empresas IBRAVAN SOLUCOES QUIMICAS LTDA - 
CNPJ: 81.485.054/0001-96, para a aquisição de 120 litros de Inibidor de 
Corrosão para os aquecedores do SDGN1 em Barcarena/Pa. A contratação 
se faz nos termos do Processo Administrativo E-2024/2454640 e seu valor 
perfaz a monta de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais) sem DIFAL, e 
com o DIFAL o custo total é de R$ 7.392,00 (sete mil trezentos e noventa 
e dois reais). Data de Autorização: 13 de novembro de 2024. Autorizador: 
PAULO GUARDADO – Diretor Técnico e Comercial. 

Protocolo: 1148077
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91/2024 - CPV
Considerando o disposto na legislação pertinente, bem como a IN 001/2024-

[...]

07.897.234/0001-22, para a aquisição 
de tintas de alta qualidade e desempenho, para atender aos projetos da 
SDGN1 da filial de Barcarena/Pa. A contratação se faz nos termos do Pro-
cesso Administrativo E-2024/2465398 e seu valor total perfaz a monta 
de R$ 12.463,00 (doze mil quatrocentos e sessenta e três reais). Data de 
Autorização: 12 de novembro de 2024. Autorizador: ANDRÉ NUNES – Ge-
rente de O&M. 

Protocolo: 1148063

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2024/2465398
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: aquisição de tintas de alta qualidade e desempenho, para atender 
aos projetos da SDGN1 da filial de Barcarena/Pa.
Valor: R$ 5.523,00 (cinco mil quinhentos e vinte e três reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ. 
Contratada: SIMOES ANDRADE COMERCIO VAREJISTA E ATACA-
DISTA DE TINTAS DE ANANINDEUA LTDA (PINTA MUNDI) - CNPJ: 
45.057.377/0001/15.
Data de emissão: